Дело № 5-6-267/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2022 года                                                                        г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в зале суда № 7 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Стрельцовой А.В., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты», не зарегистрированным в официальном браке, не имеющей на иждивении малолетних детей, к административной ответственности ранее не привлекавшейся.

У С Т А Н О В И Л:

20 апреля 2022 года Стрельцова А.В., находясь в доме № «данные изъяты» по улице «данные изъяты», осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: представляла услуги по курению табака с использованием кальяна.

 Стрельцова А.В. в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежавшим образом.
Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Стрельцовой А.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
· протоколом об административном правонарушении № 9801314 от 26 апреля 2022 года;
· объяснением Стрельцовой А.В.
· фототаблицей;
· иными материалами дела об административном правонарушении.
В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (п. 1 ст. 23 ГК РФ).

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Таким образом, Стрельцовой А.В. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ (осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и личность Стрельцовой А.В.  Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются признание Стрельцовой А.В. вины, а также совершение им административного правонарушения впервые.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Стрельцову А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение НБ Республика Татарстан, р/сч 40101810800000010001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 049205001, КБК 73111601143010101140, УИН 0318690900000000028502369.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин

3